



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84
ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, OBJETIVANDO ATENDER A NECESSIDADE DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ.**

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E QUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 9.000 BTUS		34,000	UNIDADE	2345,00	79730,00

Especificação : Capacidade de 9.000 btus, anticorrosivo, bitola de tubulação conexão 1/4 e 3/8, classificação energética A; compressor rotativo; consumo de 17,1kw/h mês; corrente elétrica de 5,4 A; possui filtro antibacteriana e antipó; frequência de 60 Hz; potencia 814W; nível de ruído 36dB(A). Com as funções apagar visor, desumidificar, swing, timer; com modo de ventilação: gás R-410ª; painel de controle eletrônico; serpentina em alumínio; tecnologia convencional; temperatura máxima de 32° C e mínima 18° C; tensão de 220V; vazão de ar de 500m³/h; três velocidades de resfriamento (alta, media, baixa). Garantia de 1 ano a partir da data de entrega, contra defeito de fabricação, incluindo a substituição de peças.

Valor total extenso:

2	AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 12.000 BTUS		14,000	UNIDADE	2574,67	36045,38
---	---	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : Capacidade de refrigeração 12.000 btus, ciclo de ar frio, gás ecológico r410a, classificação energética A. funções: sleep e swing. Vazão de ar mínima: 500m³/h. Filtro antibacteriana, voltagem 220v monofásico. Tecnologia invente; termostato digital; autorizado pelo INMETRO. Acompanhando manual de instruções em português.

Valor total extenso:

3	AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 18.000 BTUS		12,000	UNIDADE	3752,33	45027,96
---	---	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : Capacidade de refrigeração 18.000 btus, ciclos de ar frio, gás ecológico R410a atóxico e não inflamável, classe A em eficiência energética, controle de temperatura digital (16°C a 32°C). Modo de operação: cool, dry, fan e feel. Funções: sleep, swing, timer. Controle de ventilação (auto, médio, baixo automático). Vazão máxima; 900m³/h, potencia sonora unidade interna 44dB(A) e potencia sonora unidade externa 55dB(A). tubulação para conexão 14 e 12, compressor rotativo, possui filtro antibacteriana, antifungo; fácil limpeza de painel e filtro. Tensão 220V, frequência 60HZ dimensão da condensadora: 54cm x 81,2 cm x 25,6cm (AxLxP) peso 38kg; dimensão da evaporadora: 32,8cmx95,6cmx25,9cm (AxLxP). Peso 12Kg. Garantia do fornecedor de 12 meses, a partir da data de entrega, contra defeito de fabricação, incluindo substituição de peças.

Valor total extenso:

4	ARMARIO AÉREO DE COZINHA		5,000	UNIDADE	490,00	2450,00
---	--------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Armário aéreo para cozinha em aço com três portas e 1 prateleira (armário triplo), podendo ser montado e desmontado, com puxador de metal, na cor branco

Valor total extenso:

5	ARMARIO EM AÇO 2 PORTAS 3 PRATELEIRAS		15,000	UNIDADE	1260,00	18900,00
---	---------------------------------------	--	--------	---------	---------	----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : Armário em aço para escritório com duas portas com uma veneziana para ventilação, fechadura com duas chaves, um reforço interno por porta; sistema de fechamento através de fechadura tipo yale.
CARACTERÍSTICAS: Corpo e prateleiras em chapa #26 - 0,45mm, com 3 prateleiras, sendo duas reguláveis, sapatas reguláveis. Pintura eletrostática epóxi na cor cinza. Medindo: (AxLxP) 1,62 x 0,75 x 0,40 cm.

Valor total extenso:

6	ARQUIVO DESLIZANTE EM AÇO		11,000	UNIDADE	1170,00	12870,00
---	---------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : Arquivo de aço para pasta suspensa com 4 gavetas montadas sobre trilho telescópicos que permitem abertura total

Valor total extenso:

7	BEBEDOURO INDUSTRIAL 25L TIPO COLUNA: EM INOX COM 2 TORNEIRAS		3,000	UNIDADE	2913,33	8739,99
---	---	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Bebedouro industrial com duas torneiras com capacidade de refrigeração de 25L/h. característica: corpo em aço inox; termostato com regulagem de temperatura; sistema de filtragem que inclui filtragem de partículas (PIII) e redução de (CI); duas torneiras de metal comada para copo tipo lavatório (ou similar), reguláveis e de fácil acionamento pelo usuário (crianças em escolas e creches); reservatório de água em material resistente atóxico e de fácil limpeza (polipropileno ou aço inox); serpentina em aço inox; isolamento em EPS; gás refrigerante R600a ou R134a; previsões para limpeza, higienização e dreno; mangueiras atóxicas e adaptador para conexão com rede hidráulica; baixo consumo de energia, com termostato para controle automático de temperatura da água, dreno para limpeza da cuba; sapatas niveladora sem borracha ou nylon, sem cantos vivos, arestas ou qualquer outras saliências cortantes ou perfurantes de modo a não causar acidentes. A cuba, as torneiras e o filtro devem fazer parte integral do equipamento, não podendo ser consideradas itens adicionais; dimensionamento e robustez da fiação, plugues e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Voltagem de 110V; cordão de alimentação (rabicho) certificado pelo INMETRO com indicação de voltagem. Garantia mínima de um ano partir da data de entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante / contratado e obrigado a dar assistência durante o período de garantia, substituindo as peças com defeitos.

Valor total extenso:

8	CADEIRA GIRATORIA S/ BRAÇO		10,000	UNIDADE	383,33	3833,30
---	----------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : estofada, sem braços montada sobre armação tubular de aço com rodas

Valor total extenso:

9	CADEIRA FIXA ESTOFADA:SEM BRAÇOS MONTADA SOBRE ARMAÇÃO TUBULAR DE AÇO C/4 PES		6,000	UNIDADE	370,00	2220,00
---	---	--	-------	---------	--------	---------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : Cadeira fixa, estofada, sem braço montada sobre armação tubular de aço com quatro pés. Dimensões e tolerâncias: Largura do assento 500 mm +/- 50 mm; profundidade do assento: 460 mm +/- 10 mm; altura do assento: 430 mm +/- 10 mm. Largura do encosto: 400 mm +/- 10 mm (medida no ponto mais saliente do apoio lombar); Extensão vertical do encosto: 350 mm +/- 10 mm; espessura da espuma do assento: mínima de 40 mm; espessura da espuma do encosto: mínima de 30 mm. Tolerâncias dimensionais para tubos conforme ABNT NBR 6591. Tolerâncias para camada de tinta: mínimo 40 micrometros/máximo 100 micrometros. CARACTERÍSTICAS: assento e encosto confeccionadas em compensado anatômico moldado a quente, contendo no mínimo sete lamina internas, com espessura máxima de 1,5mm cada. Estofamento do assento e do encosto em espuma de poliuretano expandido, colada à madeira e revestida com tecido, na cor cinza, dotado de proteção com produto impermeabilizante hidro-repelente. Faces inferior do assento e posterior do encosto revestido com capas de plástico injetado, na cor preta. Fixação do assento e do encosto a estrutura por meios de parafusos com rosca métrica e porcas de cravar. Estrutura constituída de 4 pés, confeccionada em tubo de aço com costura, laminado a frio, secção circular mínima 22,3mm (7/8"), com espessura mínima de 1,5mm (chapa 16). Acabamento das partes metálicas em pintura em pó, brilhante, na cor preta. Terminações de tubos em plástico injetado, na cor preta, fixadas através de encaixe. Estas não devem poder ser retiradas sem o uso de ferramentas Sapatas articuladas para garantir o nivelamento em relação as variações do piso. Todos os encontros de tubos ou uniões de partes metálicas devem receber solda em toda a extensão da união. Garantia: mínima de dois anos a partir da data de entrega, contra defeitos de fabricação, oxidação das partes metálicas, degradação do tecido e das sapatas.

Valor total extenso:

10	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 60W		10,000	UNIDADE	1395,00	13950,00
----	------------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : Caixa de som amplificada e compacta, potência Rms 60w

Valor total extenso:

11	ESTANTE EM AÇO C/06 PRATELEIRAS EM CHAPA DE AÇO 26 (0,45MM)		25,000	UNIDADE	525,00	13125,00
----	---	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : Estante com 6 prateleiras material em chapa de aço 26 (0,45mm), em tinta epóxi cinza padrão, suportando até 25Kg por prateleiras uniformemente. Medindo: (AxLxP) 1,98x93x30cm. Acompanha kit de ferragens e esquema de montagem

Valor total extenso:

12	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS C/FORNO		2,000	UNIDADE	2720,00	5440,00
----	-----------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

13	FREEZER HORIZONTAL 1 TAMPA		5,000	UNIDADE	3665,00	18325,00
----	----------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Com capacidade de armazenamento para 305 litros e capacidade de total de 317 litros

Valor total extenso:

14	FREEZER HORIZONTAL 2 TAMPAS		7,000	UNIDADE	4513,00	31591,00
----	-----------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Dupla ação: conversa alimentos congelados e resfriados

Valor total extenso:

15	GELADEIRA/REFRIGERADOR DUPLEX 310L.		3,000	UNIDADE	3621,33	10863,99
----	-------------------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : com capacidade de 310L, na cor branca, tipo de degelo frost free

Valor total extenso:

16	GELADEIRA/REFRIGERADOR 375L		4,000	UNIDADE	3483,33	13933,32
----	-----------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : na cor branca, refrigerador com capacidade de 288l e freezer de 86l, com capacidade total de 375l

Valor total extenso:

17	MESA PARA ESCRITÓRIO COM GAVETAS NA COR CINZA		27,000	UNIDADE	976,67	26370,09
----	---	--	--------	---------	--------	----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : Aço, medindo aproximadamente 75cm (altura)x 121,5cm (largura)x 61,5cm(profundidade), contendo duas gavetas

Valor total extenso:

18	QUADRO DE AVISOS		7,000	UNIDADE	328,33	2298,31
----	------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Confeccionado em MDF 3mm

Valor total extenso:

19	TELEVISÃO 32 POLEGADAS		10,000	UNIDADE	1955,00	19550,00
----	------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : Smart TV 32 polegadas com acesso à internet. Dimensão (AxLxP) 480x750x200mm. CARACTERÍSTICA: Tela LED; WI-FI integrado; acesso à internet; resolução de imagem em HD; conversor digital integrado; entradas especiais - HDMI (mínimo 2), LAN, USB, tensão (voltagem)bivolt automático

Valor total extenso:

20	VENTILADOR DE MESA		2,000	UNIDADE	268,33	536,66
----	--------------------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : Ventilador de Mesa, com 6 pás, 40cm, 3 velocidades - preto - 110v

Valor total extenso:

21	VENTILADOR DE PAREDE		77,000	UNIDADE	383,00	29491,00
----	----------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : ventilador de parede oscilante 60cm, 200w, possuindo oscilação para direita e esquerda, podendo ser inclinado para frente ou para trás .

Valor total extenso:

22	MESA PARA ESCRITORIO DE MDF C/ 3 GAVETAS		20,000	UNIDADE	503,00	10060,00
----	--	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

23	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS S/FORNO		8,000	UNIDADE	1628,33	13026,64
----	----------------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

24	FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS S/FORNO		9,000	UNIDADE	2285,00	20565,00
----	----------------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO

Valor total extenso:

25	MESA SECRETARIA C/2 GAVETAS PARALELAS		20,000	UNIDADE	443,33	8866,60
----	---------------------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

26	CADEIRA DE ESCRITORIO EVIDENCE		40,000	UNIDADE	379,33	15173,20
----	--------------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

27	CADEIRA DE ESCRITÓRIO PALITO SECRETARIA		120,000	UNIDADE	276,67	33200,40
----	---	--	---------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

28	ARMARIO EM MDF C/ DUAS PORTAS 4 PRATILEIRAS C/CHAVE		12,000	UNIDADE	1105,00	13260,00
----	---	--	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

29	ARQUIVO DE AÇO C/4 GAVETAS		12,000	UNIDADE	990,00	11880,00
----	----------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : ARQUIVO MATERIAL DE COFEÇÃO AÇO/ 4GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA/DESLIZAMENTO DE GAVETA TRILHO TELESCÓPICO.

Valor total extenso:

30	FREEZER 2 PORTAS		10,000	UNIDADE	4003,33	40033,30
----	------------------	--	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

31	LIQUIDIFICADOR SIMPLES 3 VELOCIDADES.		22,000	UNIDADE	221,67	4876,74
----	---------------------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

32	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8 LITROS		19,000	UNIDADE	1256,67	23876,73
----	------------------------------------	--	--------	---------	---------	----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : Liquidificador com gabinete em aço inox e copo monobloco, indicado para triturar alimentos leves com adição de líquidos. Dimensão máxima (AxLxP) 750x460x380mm; capacidade volumétrica de 8 litros. Características: corpo removível confeccionado em chapa de aço em peça única (monobloco), sem soldas, com espessura de no mínimo 1mm; flange do copo em material plástico injetado; alças em aço inox, espessura de chapa de no mínimo 1,25mm, com bordas rebatidas para o lado interno e soldadas em toda extensão de modo que não haja retenção de resíduos; fixação das alças ao copo com soldas lisas, uniformes e sem frestas de modo a evitar o acúmulo de resíduos; tampa do copo em aço inox, espessura mínima de chapa de 0,6mm, com dobra estruturais que permitem a limpeza interna; gabinete do motor em aço inox, espessura mínima de chapa 0,6mm, flange superior e da base em material plástico injetado; dreno da flange posicionado de modo a não haver entrada de líquidos no gabinete do motor; sapatas anto vibratórias em material aderente e antiaderente; eixo e porca fixadora de eixo da faca em aço inox (as buchas poderão ser de bronze ou outro material apropriado que garanta o desempenho mecânico e a durabilidade do conjunto); o conjunto formado pelas facas eixo e elementos de fixação ser removível para limpeza, sem a necessidade de utilização de ferramentas; flange de acoplamento do motor, pinos de tração e elemento de fixação em aço inox; interruptor liga/ desliga: motor monofásico de, no mínimo, 1/2 hp; dimensionamento da fiação, plugues e conectores elétricos compatíveis com corrente de operação; voltagem 110v; cordão de alimentação com, no mínimo 1,5mm de comprimento. Garantia: mínima de um ano a partir da data de entrega de cobertura integral do equipamento. O fabricante/ contratada e obrigado a dar assistência técnica gratuita da sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeito.

Valor total extenso:

33	VENTILADOR COLUNA 50CM		33,000	UNIDADE	382,33	12616,89
----	------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

34	VENTILADOR DE MESA 30CM		24,000	UNIDADE	288,67	6928,08
----	-------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

35	BEBEDOURO DE COLUNA		24,000	UNIDADE	893,33	21439,92
----	---------------------	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : bebedouro por compressor coluna de garrafão fornece água gelada e natural para galão de 20lts, gabinete em aço inox com tampa e base injetados, controle natural de temperatura, reservatório em material polietileno atóxico, não enferruja, alça de transporte para facilitar o manuseio, capacidade de armazenamento interno 2 litros. voltagem 220/110v, cor branca, dimensões: 31,1x99x32cm, (aproximando).

Valor total extenso:

36	BEBEDOURO		8,000	UNIDADE	776,67	6213,36
----	-----------	--	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

37	CADEIRA DE ESCRITÓRIO		8,000	UNIDADE	240,00	1920,00
----	-----------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : EM USO.

Valor total extenso:

38	FOGÃO 5 BCS		1,000	UNIDADE	1224,50	1224,50
----	-------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : FOGÃO 5 BOCAS ACABAMENTO EM INOX ACENDIMENTO AUTOMÁTICO A GÁS.

Valor total extenso:

39	MESA PARA ESCRITÓRIO C/2 GAVETAS.		10,000	UNIDADE	468,33	4683,30
----	-----------------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Especificação : Mesa escritório em MDF 1,2x0,60m; com acabamento borda posiform, pés em aço, 02 gavetas com chave

Valor total extenso:

40	FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS C/FORNO		1,000	UNIDADE	2773,33	2773,33
----	----------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : fogão industrial 06 bocas 30x30 com forno

Valor total extenso:



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

41	CADEIRA DE ESCRITÓRIO GIRATÓRIA SEM BRAÇO		10,000	UNIDADE	288,33	2883,30
Valor total extenso:						
42	FREEZER VERTICAL		2,000	UNIDADE	1675,00	3350,00
<i>Especificação : com 228 litros de capacidade. prateleiras são em vidro temperado, super resistente.</i>						
Valor total extenso:						
43	ARQUIVO EM AÇO COM 4 GAVETAS		8,000	UNIDADE	1030,00	8240,00
<i>Especificação : PARA PASTAS SUSPENSAS.</i>						
Valor total extenso:						
44	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4LITROS		8,000	UNIDADE	1066,67	8533,36

Especificação : Liquidificador com gabinete em aço inox e copo monobloco, indicado para triturar alimentos leves com adição de líquidos. Dimensão máxima (A x L x P) 660x290x280mm; capacidade volumétrica de 4 litros. Características: copo removível confeccionado em chapa de aço inox, empresa única (monobloco), sem soldas, com espessura de no mínimo 1mm; flange do copo em material plástico injetado; alças e aço inox, espessura em chapa de no mínimo 1,25mm, com bordas rebatidas para o lado interno e soldadas em todos extensão de modo que não haja retenção de resíduos; fixação das alças ao copo com soldas lisas, uniformes e sem frestas de modo a evitar o acúmulo de resíduos; tampa do copo em aço inox, espessura mínima da chapa de 0,6mm, com dobras estruturais que permitem a limpeza interna; gabinete do motor em aço inox, espessura mínima de 06mm; flange superior e da base em material plástico injetado; dreno da flange posicionado de modo a não haver entrada de líquidos no gabinete do motor; sapatas na rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeito meio de parafuso com rosca métricas e porcas de crava. Estrutura constituída de 4 pés, confeccionada em tubo de aço com costura, laminado a frio, secção circular mínima 22,3mm (7/8"), com espessura mínima de 1,5mm (chapa 16) Acabamento das partes metálicas em pintura em pó, brilhante, na cor preta. Terminações de tubos em plástico injetado, na cor preta, fixadas através de encaixe. Esta não devem poder ser retiradas sem o uso de ferramentas. Sapatas articuladas para garantir o nivelamento em relação as variações do piso. Todos os encontros de tubos ou uniões de partes metálicas devem solda em toda a extensão da união.

Valor total extenso:						
45	VENTILADOR DE PAREDE 50CM		10,000	UNIDADE	333,33	3333,30
Valor total extenso:						
46	GELADEIRA FROST FREE 300L		3,000	UNIDADE	3100,00	9300,00
Valor total extenso:						
47	AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 24.000 BTUS		4,000	UNIDADE	4876,67	19506,68

Especificação : Capacidade de refrigeração 24.000 btus, ciclos de ar frio, gás ecológico R410a; classe "A" em eficiência energética, consumo de 59,6 km/h, potencia de 2750, com controle remoto, display de temperatura, esfriamento rápido, monofásico 220v, com filtro antifungo, antibacteriana e antopó, filtro de ar removível, frequência de 60Hz. Função oscilar, modo de operação: refrigeração, desumidificação, ventilar e automático, serpentina de cobre. Função: dormir, oscilar e timer. Controle de ventilação (auto, médio, baixo e automático). Vazão de ar 1180m³/h, área de abrangência 30m. Ruído unidade interna 53dB(A); ruído unidade externa 56dB(A). Tubulação com conexão 1/4 e 1/2 compressor rotativo. Possui filtro de ar antibacteriana, antifungos, fácil limpeza do painel e filtro. Tensão 220V, frequência 60Hz. Garantia de 12 meses.

Valor total extenso:						
48	AR CONDICIONADO SPLIT HI WALL 30.000 BTUS		4,000	UNIDADE	6953,33	27813,32



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : Capacidade de refrigeração 30.000 btus, ciclo de ar frio, gás ecológico r-400², classe A em eficiência energética, potencia de 2710, compressor rotativo, com controle remoto, display de temperatura, controle de temperatura digital (16° a 32°) esfriamento rápido, monofásico, tensão 220v com filtro antifungo, antibacteriana e antipó, filtro de ar removível, frequência de 60Hz. Função oscilar, modo de atuação automático, modo de ventilação oscilar, redução de umidade, resfriamento, selo procel A, serpentina de cobre. Função: sleep, swing e timer. Controle de ventilação (auto, médio, baixo). Vazão de ar máxima 1.300m³/h. Ruído unidade interna 52dB(A); ruído unidade externa 57dB(A). Tubulação para conexão 3/8 e 5/8. Compressor rotativo, filtro de ar antibacteriana, antifungos, fácil limpeza do painel e filtro. Tensão 220v, frequência 60Hz. Dimensão da unidade interna (AxLxC) 32x104x229cm , peso 14Kg; dimensão da unidade externa (AxLxC) 42x94x36cm, peso 49Kg. Garantia de 12 meses.

Valor total extenso:

49	ARMARIO DE AÇO ALTO: 2 PORTAS 4 PRATELEIRAS		6,000	UNIDADE	1336,00	8016,00
----	---	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Armário de aço alto, dividido verticalmente em dois compartimentos por meio de divisórias com portas independentes, dotado de quatro prateleiras removíveis e ajustáveis em cada compartimento. Dimensão: largura 9000 mm +/- 10 mm; profundidade: 400 mm +/- 10 mm; altura: 1980 mm +/- 10 mm. Tolerância para camada de tinta: mínimo 40 micrometros. CARACTERÍSTICAS: Corpo, divisórias e portas em chapa de aço laminado a frio - chapa 22(0,75mm); prateleiras e reforço das portas em chapa de aço laminado a frio - chapa 20 (0,90mm); base em chapa de aço laminado a frio - Chapa 18(1,25mm); barras de travamento das portas ø = 1/4" (mínimo); dobradiças internas não visíveis na parte exterior do móvel em chapa de aço laminado a frio - chapa 14(1,9mm) com no mínimo 75 mm de altura - três unidade por porta; maçaneta e canopla inteiramente metálicas, com travamento sistema cremona; fechadura de tambor cilíndrico embutida na maçaneta com no mínimo de 4 pinos. Chaves em duplicata presas a maçanetas correspondentes; portas - etiquetas estampado ou sobreposto, sendo este último exclusivamente de liga metálica não ferrosa cromada; pintura em tinta em pó epóxi/políéster, eletrostática brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros na cor cinza. Garantia mínima de três anos a partir da data de entrega, contra defeitos de fabricação e oxidação.

Valor total extenso:

50	BEBEDOURO INDUSTRIAL 200L: EM INOX COM 4 TORNEIRAS		8,000	UNIDADE	4555,00	36440,00
----	--	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Em inox, com quatro torneiras para água gelada; reservatório com a capacidade para 200 litros de água; gabinete em aço inox, aparador de água frontal inox com dreno; serpentina interna em aço inox com contato direto na água; reservatório em polipropileno, isolamento termicamente em EPS, refrigeração por compressor - unidade condensadora 1/4 com gás R134 ecológico; regulagem de temperatura em (7 níveis), filtro de carvão ativado incluso, vida útil para próxima troca do filtro de 4000L ou 6 meses. Tensão de 127v ou 2020v, potencia 280w para 127v e 350w para 220v, tomada de três pinos (2 pinos + 01 terra) conforme norma da ABNT/NBR/603351. Dimensões sem embalagem (CxLxA) 75x78x1,69cm, peso de 49,3kg. Certificado pelo INMETRO, com garantia de 12 meses.

Valor total extenso:

51	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100L: EM INOX COM 3 TORNEIRAS		5,000	UNIDADE	4150,00	20750,00
----	--	--	-------	---------	---------	----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : Em inox, com três torneiras para água gelada em metal cromada; gás refrigerante ecológico 134A; termostato com 7 níveis de regulação de temperatura, capacidade do reservatório de 100L para atender em média 300 pessoas por hora. Tensão de 127v ou 220v, tomada de três pinos conforme norma da ABNT/NBR/603351; refrigerador por compressor que garante mais eficiência; baixo consumo de energia; boa controladora do nível d' água; reservatório em polipropileno atóxico; aparador de água em aço inox; serpentina em aço inox (interna) dimensões sem embalagem (AxLxP) 135x70x72cm; peso s/ embalagem 40kg. Itens inclusos: manual de instruções, filtro externo com rosca de 1/2" e filtragem de 60L por hora e kit de instalação; certificado pelo INMETRO, com garantia do fabricante e contratante de 1 ano a partir da data de entrega contra defeitos de fabricação, e substituição de peças.

Valor total extenso:

52	CADEIRA FIXA		45,000	UNIDADE	158,00	7110,00
----	--------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

53	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA		8,000	UNIDADE	324,50	2596,00
----	------------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Cadeira secretária giratória sem braço, 05 patas, com assento e encosto em espuma injetada, revestida em tecido na cor preta, sistema relax e regulagem de altura a gás.

Valor total extenso:

54	CADEIRA SINTÉTICA COM RODAS E BRAÇOS		4,000	UNIDADE	335,00	1340,00
----	--------------------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : EM BOM USO DE CONSERVAÇÃO

Valor total extenso:

55	DESCASCADOR DE FRUTA MANUAL COM MANIVELA		46,000	UNIDADE	250,00	11500,00
----	--	--	--------	---------	--------	----------

Especificação : Com lamina em aço inoxidável, eixo em aço carbono niquelado, descascador em alumínio fundido, 3 engrenagens giratórias em metal, base com protetor de borracha, manivela manual em aço com pegador em plástico. Ideal para descascar, laranja, limão e frutas em geral. Medindo (AxLxP) 15x29x8cm

Valor total extenso:

56	FOGÃO INDUSTRIAL 4 QUEIMADORES		6,000	UNIDADE	2381,67	14290,02
----	--------------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Fogão industrial 4 queimadores com forno, espalhadores e base dos queimadores em ferro fundido mesa de aço carbono, perfil U de 50mm pintada na cor preto fosco, trempe de ferro fundido 300x300mm, pintada na cor preta, registros de gás com manipuladores expostos de fácil manuseio, volume do forno 87 litros; porta do forno com serigrafia na cor preta ou cinza; puxadores ergonômico na porta do forno; travamento mecânico na porta do forno; prateleira removível e regulável no forno; pés fixo; mesa, bandeja e corpo do produto em pintura epóxi; baixa pressão. Especificação: grelha fundida 30/30 queimador 2 duplo e 2 simples, gambiarra pintada ou zincada registro cromado cor -grafite; alimentação por GLP(gás Liquefeito de Petróleo) Dimensões externas do produto (AxLxP) 80x74x83c; medidas internas do forno: (AxLxP)31x48x59cm. Garantia: seis meses de garantia a partir da data de entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/ contratada e obrigado a dar assistência técnica gratuita na rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeitos.

Valor total extenso:

57	FOGÃO INDUSTRIAL 6 QUEIMADORES SEM FORNO		6,000	UNIDADE	2649,67	15898,02
----	--	--	-------	---------	---------	----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : Corpo e mesa de aço carbono, super-resistente em pintura a pó eletroestático, com base fosforizada; gás baixa pressão; varão comada com tampão e bico de entrada de gás reversível; registro cromado de 1/4"; totalmente desmontável para facilitar o transporte e armazenamento; grelhas e queimadores em ferro fundido; altura padrão com pé 80cm e sem pé 25cm (mesa); tampão no varão para posterior colocação de registro para forno; queimadores com encaixe de fácil remoção para limpeza e manutenção; fácil regulagem de entrada de oxigênio; seis queimadores (3 queimadores duplo e 3 queimadores simples); material dos queimadores: ferro fundido, dimensão(LxAxP) 106x80x74cm. Garantia de seis meses, a partir da data de entrega, contra defeito de fabricação durante o período de garantia, com substituição das peças com defeitos .

Valor total extenso:

58	GELADEIRA/REFRIGERADOR DUPLEX 310L		6,000	UNIDADE	3256,67	19540,02
----	------------------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Com capacidade de 310L, na cor branca; tipo de degelo frost free; com puxador ergonômico plástico; painel externo, turbo congelamento; prateleira retrátil no freezer; gavetão de frutas e legumes; formas de gelo suspensas; pés niveladores e rodízios traseiros, prateleira do refrigerador em vidro temperado; consumo de 43,6 kwh; capacidade de armazenagem do resfriador de 247l; capacidade de armazenagem do freezer 63l; consumo de energia A. dimensão do produto embalado: (AxLxP) 1,72mx60cmx61cm. Peso 55kg tensão 110v; garantia do fornecedor de 12 meses

Valor total extenso:

59	MESA PARA REUNIÃO - RETANGULAR 06 LUGARES		3,000	UNIDADE	1096,67	3290,01
----	---	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Mesa reunião tampo retangular 06 lugares, medindo (LxPxA) 1,60x0,90,074cm, tampo em MDP 25mm revestimento em melaminico, saia MDP 15mm revestimento melânico. Acabamento das bordas: fita reta de 2mm, pés estrutura metálica, com calhas para passagem de fios. Fixação parafusos e rodofix, com calhas sapatas niveladoras.

Valor total extenso:

60	MESA REDONDA		8,000	UNIDADE	700,00	5600,00
----	--------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : medindo 1,20 de diâmetro, com tampo em compensado multilaminado com 25mm de espessura, revestido em laminado cor branca, com 0,8mm de espessura, em perfil de pvc arredondado; estrutura em aço horizontal, vertical, redondo, de 3 polegadas, com sapatas niveladoras e pintura epóxi na cor CINZA

Valor total extenso:

61	MESA PARA IMPRESSORA: MEDINDO 60X40CM		3,000	UNIDADE	290,00	870,00
----	---------------------------------------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : Medindo 60x40cm, com tampo em compensado multilaminado com 25mm de espessura, revestido em laminado cor branco, com 0,8mm de espessura e bordas arredondadas 180 graus; com pés em tubos de aço com parte de cima horizontal de 20x30cm e vertical de 30x70cm; parte de baixo horizontal de 30x50cm, com sapatas niveladoras e estrutura com pintura epóxi na cor preta.

Valor total extenso:

62	PRATELEIRA AEREA EM MDF: MEDINDO 100X25CM		4,000	UNIDADE	170,00	680,00
----	---	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : Em MDF de espessura de 25mm, na cor branca. Medindo (CxL) 100x25cm. acompanhando suportes, parafusos e buchas para fixas na parede

Valor total extenso:

63	QUADRO BRANCO LOUSA 300X120CM		50,000	UNIDADE	750,00	37500,00
----	-------------------------------	--	--------	---------	--------	----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

Especificação : quadro confeccionado em mdf 9mm, sobreposto por chapa metálica laminado melânico branco, de alta qualidade com moldura em alumínio anodizado, espessura total do quadro de 17mm. cantos arredondados, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado tanto na vertical, quanto na horizontal. tamanho 3000x1200mm. garantia mínima de 02 anos a partir da data de entrega, contra defeitos de fabricação.

Valor total extenso:

64	MICROONDAS 30L		2,000	UNIDADE	856,33	1712,66
----	----------------	--	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

65	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 500W RMS		2,000	UNIDADE	2513,33	5026,66
----	-----------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : caixa de som amplificada multiuso USB SD e Bluetooth 500w Rms + Microfone com fio, modelo MF 600 APP, potência RMS: 500W, Funções controladas tanto por painel como pelo controle remoto. 1 ano de garantia, possui também bivolt automático com fone chaveada.

Valor total extenso:

66	CONJUNTO LIXEIRA COLETA SELETIVA: PLASTICO, VIDRO, METAL, PAPEL E ORGÂNICO		5,000	UNIDADE	1113,33	5566,65
----	--	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Corpo e tampa confeccionadas em polietileno de alta densidade (PEAD) 100% virgem e tecnicamente aditivado para oferecer alta resistência, estrutura em aço carbono, fácil instalação, alta resistência ao impacto e a tração, suporte fabricado em aço com tratamento anticorrosivo ou com pintura eletrostática, aditivação extra com antioxidante e anti suv para os níveis de proteção classe UV- 08 que evita o produto desbotar ressecar ou rachar, superfícies internas polidas e cantos arredondados. Coletores em cores conforme normas da CONAMA e adesivados conforme o tipo de lixo. Kit composto por cinco coletores de 50L para coleta de resíduos orgânicos e seletivos para área externa, dimensão do conjunto e capacidade do coletor: (AxLxP) 1200x2500x550mm: vermelho (plástico), verde (vidro), amarelo (metal), azul (papel), marrom (orgânico).

Valor total extenso:

67	FOGÃO INDUSTRIAL 2 QUEIMADORES		3,000	UNIDADE	828,33	2484,99
----	--------------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Fogão industrial com 2 queimadores, grelha de ferro fundido 30x30 (06 dedos) reforçado; tubo coletor de gás cromado; registro tipo torneira; bandeja coletora de resíduos; fogão confeccionado em chapa de aço carbono; estrutura reforçada sem soldas aparente; revestimentos em pintura epóxi cinza grafite; pés antiderrapantes com sapatas em PVC; funcionamento a gás (GLP). Pressão do gás: baixa pressão; consumo em máxima chama -0,260 g/h. Dimensão (AxLxP) 82x80x53cm. Conteúdo da embalagem: 01 fogão industrial, 01 kit pés com parafusos, 02 grelhas, 01 queimador simples, 01 queimador duplo, 02 bandejas coletoras, 01 manual de instrução em português. Garantia: mínima de seis meses a partir da data de entrega, contra defeitos de fabricação. O fabricante/ contratada e obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período de garantia, substituindo as peças com defeitos.

Valor total extenso:

68	GUILHOTINA DE AÇO PARA CORTAR PAPEL		1,000	UNIDADE	290,00	290,00
----	-------------------------------------	--	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

69	MESA PARA ESCRITÓRIO SEM GAVETAS		3,000	UNIDADE	335,00	1005,00
----	----------------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : Mesa de escritório com tampa em MDF medindo aproximadamente 1200x600mm, Sem gavetas estrutura de sustentação metálica pintada em epóxi.

Valor total extenso:

Total : 932.374,98



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

Os itens acima listados são oriundos de solicitações impetradas nesta administração através das requisitantes a seguir; Secretaria Municipal de Educação – SEMED, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SEMADS, Secretaria Municipal de Administração; Memorando – PMMR e Secretaria Municipal de Meio Ambiente, os quantitativos, não necessariamente serão adquiridos em sua totalidade. Os mesmos são quantidades estimadas, sendo considerados apenas para fins de adjudicação e posterior convocação para assinatura da Ata de Registro de Preços. As licitantes para as quais forem adjudicados os itens acima especificados e forem convocadas para a assinatura da Ata, obterão apenas o direito e a exclusividade de fornecimento dos referidos itens até o término da vigência contratual. Isto posto, alertamos que esta Administração não se encontra obrigada a adquirir previamente os produtos retromencionados, diante de tal fato o Município de Mãe do Rio Pará- Pa, não se responsabiliza por eventuais prejuízos financeiros, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso sob alegação da expectativa da compra por parte do Município de Mãe do Rio Pará- Pa.

Os quantitativos estimados para o presente processo licitatório, relacionado neste termo, servem apenas como orientação, não constituindo, sob hipótese alguma garantia de faturamento.

Os produtos licitados serão fornecidos ao Município de Mãe do Rio Pará- Pa, pelo valor aprovado no processo, sendo proibida a cobrança de qualquer outra despesa que venha a interferir no valor contratado, prazo este que será contado da data do recebimento pela empresa contratada da Ordem de Compra e/ou da Nota de Empenho emitidos por esta Municipalidade.

A Prefeitura Municipal de MÃE DO RIO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades das Secretarias, devidamente protocoladas através de solicitações e autorização do ordenador de despesas competente, realizara o presente processo licitatório visando à obtenção de melhores preços e condições **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, OBJETIVANDO ATENDER A NECESSIDADE DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE MÃE DO RIO PARÁ.** Cabendo a Secretaria Municipal de Administração a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas as suas demandas e disponibilidades orçamentárias e financeiras.

4. DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇO

1 - O Sistema de Registro de Preços – SRP é o conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras pela Administração Pública. Após efetuar os procedimentos, é assinada uma Ata de Registro de Preços – ARP, documento de compromisso para contratação futura, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas.

a) - Ou seja, o SRP é um procedimento especial de licitação que se efetiva por meio de uma concorrência ou pregão sui generis, ou seja, específico, selecionando a proposta mais vantajosa, com observância do princípio da isonomia, para eventual e futura contratação pela Administração.

b) - Ressalta-se que o SRP não é uma modalidade de licitação como as previstas no art. 22 da Lei nº 8.666/1993 e no art. 1º da Lei nº 10.520/2002. Mas é uma maneira de realizar aquisições de bens e contratações de serviços de forma parcelada. Isso porque no SRP a Administração Pública não fica obrigada a contratar.

c) - A Lei nº 8.666/1993, inciso I, § 3º, art. 15, estabelece que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço. Posteriormente, a Lei nº



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

10.520/2002, em seu art. 11, estabeleceu que as compras e contratações de bens e serviços comuns, quando efetuadas pelo SRP poderão adotar a modalidade pregão. O Decreto nº 7.892/2013 estabelece em seu art. 7º que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço ou na modalidade de pregão e será precedida de ampla pesquisa de mercado.

II – Quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

5. DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1 O prazo de execução do objeto desta licitação será de 12 (doze) meses, iniciado após a assinatura da ata de registro de preço.

5.2 A entrega dos produtos deverá ocorrer em conformidade com as necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL de Mãe do Rio-Pa, prazo que será definido no ato da emissão da ORDEM DE COMPRA e/ou FORNECIMENTO, o mesmo não poderá ser superior a 3(Três) dias úteis, a entrega do produto será de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 13h00min (horário de Brasília/DF), na Prefeitura Municipal, localizado COMPLEXO ADMINISTRATIVO, 998, SANTO ANTÔNIO, na cidade de MÃE DO RIO PARÁ.

6 - DAS PENALIDADES

6.1-Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

6.1.1 - Advertência;

6.1.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;

6.1.3 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

6.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração do CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

16.2 - O CONTRATANTE se reserva ao direito de compensar o valor da multa no momento do pagamento da contraprestação a CONTRATADA.

16.3 - Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couberem às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.

16.4 - As sanções de advertência, suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa.

7 - DA FORMA DE PAGAMENTO

7.1 - A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

7.2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS), em original ou em fotocópia autenticada.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

7.3 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

7.4 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

7.5-Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

7.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

$$I = (TX) 365I = (6/100) \quad 365 I = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual = 6%.

7.7-A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 - As despesas decorrentes da contratação do objeto da presente licitação, correrão a cargo das dotações orçamentária órgão 15-Secretaria Municipal de Educação unidade(s) 03-Fundo Municipal de Educação, órgão 18-Sec. Munic. de Assist. e Desenv. Social unidade(s) 02-Fundo Municipal de Assistência Social, órgão 12-Sec. Munic. de Administração unidade(s) 01-Sec. Munic. de Administração, 02-Fundo Municipal de Saúde, Cujos programas de trabalho e elementos de despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62 da Lei 8.666/1993 e alterações.

9 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

9.1 - Impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;

9.2 - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;

9.3 - Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;

9.4-Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;

9.5-Solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;

9.7-Comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

10.1–Cumprir fielmente as exigências da PREFEITURA MUNICIPAL de MÃE DO RIO PARÁ, naquilo que não contrariar o aqui previsto;

10.2 - Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 – 84

10.3 - Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ;

10.4 - Responder pelos danos causados diretamente à PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ;

10.5 - Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;

10.6 - Efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

10.7 - Comunicar ao Setor competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

10.8 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do fornecimento do produto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

Nos termos dispostos na, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, os Decretos Federais nº 3.555/2000 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 062/2020 – GAB/PMMR, e, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei. 8.666/93, bem como, pela Lei Complementar nº. 123/2006 bem como em outras legislações pertinentes **APROVO** o presente **TERMO DE REFERÊNCIA**, e delibero pelo imediato procedimento de abertura do processo administrativo para licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO**, e conseqüentemente os atos subsequentes.

MÃE DO RIO-PARÁ, 06 DE AGOSTO DE 2021.

JOSÉ VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito Municipal